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اقتصاداقتصاد
در بازار ۵۱۰ میلیارد دلاری تلفن همراه اپل و سامسونگ پرچمدارند

شکستسنگیننوکیابااشتباهمدیرانمحافظهکار
در دوره کنونی، افزایش تعامل انسان و سیستم ها، بازار فناوری را در سراسر جهان هدایت 
می کند. بر این اساس تولید کنندگان و تامین کنندگان تلفن همراه فرصت ها را از روندهای 
غالب جهانی حوزه فناوری و ارتباطات کشف کنند. کاربرد تلفن همراه امروزه فقط در ارتباطات 
تلفنی و تماس ها و پیام های احوالپرسی و اوقات فراغت ختم نمی شود، بلکه امروز تلفن همراه 
در استارتاپ های حمل ونقل درون شهری و برون شهری، عملیات مدیریت ناوگان شهری، 

دستگاه های مراقبت بهداشتی، اندازه گیری های هوشمند و... کاربرد دارد. 
حسگرهای موبایلی ابعاد جدیدی را در تعامل انسان و رایانه باز کرده اند که تقاضا در این بازار 
را افزایش می دهد. علاوه بر این نهادهای دولتی در تمامی کشورها با مشارکت شرکت های 
پیشرو، بیشتر بر ارائه اطلاعات دیجیتال، آموزش و سایر خدمات مرتبط متکی هستند که 
همه اینها مطمئنا تقاضا را افزایش خواهد داد. آمارها نشان می دهد تعداد خرید سالانه 
گوشی های هوشمند در جهان حالا به 1.4 تا 1.5 میلیارد دستگاه رسیده و بازار جهانی 
فروش آن ارزشی بین 510 تا 520 میلیارد دلار دارد و برآوردها حاکی از آن است این مقدار 
تا سال 2030 به حول و حوش 780 میلیارد دلار می رسد. بررسی روندها در بازار موبایل 
بسیار قابل تامل و درس آموز است. ازجمله این روندها، رشد و نمو شرکت های چینی است 
که چند سالی می شود آمریکا چشم دیدن آنها را ندارد و ازجمله اینکه با تحریم هوآوی از 
سوی آمریکا، تولید این شرکت طی سه سال اخیر کاهش 87 درصدی داشته است. در 
سویی دیگر وضعیت نوکیا نیز بسیار درس آموز است. این برند که زمانی 50 درصد از بازار را 

در دست داشت، حالا جایگاهی در بازار جهانی موبایل 
نداشته و به یک نمونه مطالعه موردی تبدیل شده است.  

بازار 520 میلیارد دلاری 
بازار تلفن های هوشمند به دلیل سرمایه گذاری رو 
به رشد در فناوری های مختلف مانند شبکه های تلفن 
همراه 5G و اینترنت اشیا درحال گسترش است. 
علاوه بر این، پرچمداران بازار به طور مداوم محصولات 
نوآورانه ای را معرفی می کنند که به رشد طولانی مدت 
بازار کمک می کند. استفاده از تلفن های هوشمند در 
نتیجه گسترش پلتفرم های رسانه های اجتماعی مانند 
فیسبوک و توییتر افزایش یافته است. گوشی های 
هوشمند در طول زمان بسیار پیشرفت کرده اند و اکنون 
از فناوری های پیشرفته مانند GPS، اتصال میدان 
نزدیک )NFC(، حافظه فلش، ژیروسکوپ و سنسور 
شتاب سنج، حسگرهای اثرانگشت، واقعیت افزوده، 
واقعیت مجازی و غیره استفاده می کنند. طبق مطالعه 
 ،Fortune Business Insights شرکت تحقیقات بازار
بازار جهانی گوشی های هوشمند در سال 2021 به 520 
میلیارد دلار و در سال 2022 به 510 میلیارد دلار رسیده 
است. این موسسه پیش بینی کرده است که ارزش بازار 
موبایل های هوشمند تا سال 2030 به 780 میلیارد دلار 

و تا سال 2032 به 876 میلیارد دلار برسد.

206 میلیارد دلار درآمد آیفون 
ازجمله برندهای لوکس بازار موبایل، برندهای گروه اپل 
هستند. بررسی ها نشان می دهد درآمد گروه اپل در سال 
2000 حدود 8 میلیارد دلار بوده که این میزان حالا در 
سال 2022 به رقم 394 میلیارد دلار رسیده است. در 
همین مدت درآمد برند آیفون نیز از 630 میلیون دلار در 
سال 2007 به 206 میلیارد دلار در سال 2022 رسیده 
است. بررسی های تاریخی نشان می دهد اپل اولین آیفون 
خود را در ژانویه 2007 روانه بازار کرد که تلفن همراه، یک 

دستگاه ارتباط اینترنتی و یک آی پاد صفحه عریض را با کنترل های لمسی در یک دستگاه 
دستی ترکیب می کرد. آیفون با فروشگاه موسیقی Wi-Fi iTunes همراه شد که کاربران را 
قادر می سازد آهنگ ها و آلبوم ها را بر روی آیفون خود خریداری و دانلود کنند. اپل در سال 
2007 بیش از 1.4 میلیون دستگاه آیفون فروخت که نتیجه آن درآمد 630 میلیون دلاری 
بود. این تعداد تا سال 2015 به 231 میلیون دستگاه رسید که بالاترین فروش سالانه 
آیفون بوده است. گروه اپل از سال 2007، بیش از 36 مدل آیفون را تا به امروز عرضه کرده 
است. در سال 2021، اپل آیفون 13، آیفون 13 مینی، آیفون 13 پرو و   آیفون 13 پرو مکس 
را عرضه کرد، در حالی که اپل در سال 2020 آیفون های 12، آیفون 12 مینی، آیفون 12 
پرو و   آیفون 12 پرو مکس را عرضه کرد. در سال 2022 نیز اپل از آیفون 14 پرو و آیفون 14 

پرو مکس رونمایی کرد. 

سامسونگ و اپل؛ پرچمداران بازار موبایل
آمارها نشان می دهد تعداد فروش گوشی های هوشمند از 122 میلیون دستگاه در سال 
2007 به 970 میلیون دستگاه تا سال 2013 رسیده و اولین فروش یک میلیاردی عملا 
از سال 2014 به بعد رخ داده است. بر همین اساس در سال 2014 فروش گوشی های 
هوشمند با 1.2 میلیارد دستگاه، وارد کانال یک میلیاردی شده است. این تعداد در سال 
2018 با فروش 1 میلیارد و 556 میلیون دستگاه، رکورد فروش سالانه را شکسته و همچنان 
رکورددار است، چراکه در سال 2022 نیز این تعداد به 1 میلیارد و 395 میلیون دستگاه 
رسید که عملا نتوانست رکورد قبلی را پس بگیرد. اما در بخش سهم از بازار نیز بررسی ها 
نشان می دهد در سال های 2000 تا 2009 حدود 40 تا 50 درصد از بازار )سهم از تعداد 
فروش( فقط در اختیار برندهای نوکیا بوده است اما با ورود برندهای آیفون به بازار و توسعه 
برندهای چینی، رقابت در این بازار زیاد و ماندن در بازار نسبتا دشوار شده است. آمارها 
نشان می دهد در سال 2009 نوکیا با سهم 39 درصدی اول، RIM با سهم 20 درصدی 
دوم، اپل با سهم 16 درصدی دوم، HTC با سهم 4.5 درصدی سوم، سامسونگ با سهم 
3.3 درصدی چهارم و 17.5 درصد بازار نیز در اختیار سایر برندها بوده است. حالا در نیمه 
اول سال 2023 آمارها حکایت از آن دارد که به لحاظ تعداد فروش، سامسونگ با سهم 
22.5 درصدی اول، اپل با 20.5 درصد دوم، شیائومی با 11.4 درصد سوم، OPPO با 
10.2 درصد چهارم، VIVO با سهم 7.6 درصدی پنجم بوده و 27.7 درصد نیز به سایر 

برندها اختصاص دارد. 

ترس؛ عامل سقوط نوکیا! 
در اکتبر 1998، نوکیا پرفروش ترین برند تلفن همراه در جهان شد. سود عملیاتی نوکیا از 
یک میلیارد دلار در سال 1995 به تقریبا 4 میلیارد دلار در سال 1999 رسید. نوکیا 1100، 
پرفروش ترین تلفن همراه تاریخ، در سال 2003 ساخته شد. تا سال 2000 حدود 50 درصد 
از فروش گوشی های تلفن همراه در اختیار برند نوکیا بود، این درحالی است که اپل در سال 
2007، آیفون را معرفی کرد. تا پایان سال 2007، نیمی از کل گوشی های هوشمند فروخته 
شده در جهان نوکیا بودند، درحالی که آیفون اپل تنها 5 درصد از بازار جهانی را در اختیار داشت. 
 در سال 2010 نوکیا »قاتل آیفون« را عرضه کرد اما نتوانست با رقبا مطابقت کند. کیفیت 
گوشی های رده بالای نوکیا همچنان رو به کاهش بود. تنها در شش سال یعنی از سال 2007 

تا 2012، ارزش بازار نوکیا حدود 90 درصد کاهش یافت. کاهش نوکیا تا سال 2011 شتاب 
گرفت و در سال 2013 توسط مایکروسافت خریداری شد. سقوط نوکیا از بهترین شرکت 
تلفن همراه جهان تا از دست دادن همه آن تا سال 2013 به یک مطالعه موردی تبدیل شده 
و توسط اساتید و دانشجویان در کلاس های مدیریت بازرگانی مورد بحث قرار گرفته است. 
هنگام توضیح سقوط نوکیا، بسیاری از پژوهشگران سه دلیل برای آن ذکر کردند: 1- فناوری 
نوکیا از اپل پایین تر بود 2- غرور در میان مدیران رده بالا 3- نبود چشم انداز یا فقدان دید 

بلندمدت از بازار موبایل. 
Vuori استادیار مدیریت استراتژیک در دانشگاه آلتو و Qui Huy، استاد استراتژی در 
INSEAD سنگاپور، برای بررسی سقوط سریع نوکیا از موقعیت آن به عنوان یک سازمان 
فناوری نوآور و مسلط در جهان، یک مطالعه کیفی انجام دادند. نتایج در سال 2015 با 
عنوان »چگونه نوکیا در نبرد تلفن های هوشمند شکست خورد« منتشر شد. این مطالعه شامل 
مصاحبه با 76 مدیر ارشد و میانی نوکیا، مهندسان و کارشناسان خارجی و انجام تحقیقات 
عمیق بود. آقای هوی و آقای ووری به این نتیجه نرسیدند که در آن زمان نوکیا از هراس 
سازمانی رنج می برد. هراس یا ترس سازمانی در فرهنگ رهبران با خلق و خو و مدیران میانی 
هراسان ریشه داشت. مدیران میانی از گفتن حقیقت می ترسیدند زیرا می ترسیدند اخراج 
شوند. مدیران ارشد از محیط بیرونی می ترسیدند و به اهداف بودجه ای خود نمی رسیدند. 
مدیران از اعتراف عمومی به عقب ماندگی سیمبین، سیستم عامل نوکیا می ترسیدند. آنها 
می دانستند چندین سال طول می کشد تا یک سیستم عامل بهتری که بتواند با iOS اپل 

رقابت کند را توسعه دهند. 
مدیران ارشد به علت ترسِ از دست دادن سرمایه گذاران، تامین کنندگان و مشتریان خود، به 

عقب ماندگی تکنولوژیک خود نسبت به اپل اعتراف نمی کردند. 
مدیران ارشد مدیران میانی را با متهم ساختن آنها به عدم 

جاه طلبی برای دستیابی به اهداف خود ترسانده اند. 
مدیریت میانی به مدیریت ارشد دروغ گفتند؛ چراکه 

احساس می کردند گفتن حقیقت بی فایده است. 
مدیران ارشد نوکیا فاقد صلاحیت فنی بودند که بتوانند 
محدودیت های تکنولوژیک در طول دوره برنامه چشم انداز 
را بسنجند. در مقایسه با نوکیا، اما مهندسان اپل همگی 

مهندسان با قدرت و جسارت فنی برتر بودند. 
مدیریت نوکیا به جای تخصیص منابع برای دستیابی به 
اهداف بلندمدت مانند توسعه یک سیستم عامل جدید، 
تصمیم به توسعه دستگاه های تلفن جدید برای تقاضاهای 

کوتاه مدت بازار گرفت. 
نتیجه گیری کارشناسان در مورد اینکه چرا نوکیا در 

سازگاری و رقابت شکست خورده این است:
سقوط نهایی نوکیا را می توان به سیاست داخلی نوکیا 
ربط داد. به طور خلاصه، مدیران نوکیا افراد خود را تضعیف 
کردند و درنتیجه شرکت را به طور فزاینده ای در برابر رقبا 
آسیب پذیر کردند. هنگامی که ترس در همه سطوح 
نفوذ کرد، طبقات پایین سازمان برای محافظت از منابع 
و موقعیت خود، خود و واحدهایشان به سمت داخل 
چرخیدند و از ترس آسیب به مشاغل شخصی خود، 
به مدیران بالاتر واقعیت را نمی گفتند. مدیران ارشد با 
رویکردهای غیرفنی خود نتوانستند  انگیزه مدیران میانی 
را ایجاد کنند و فاقد فهم از آنچه واقعا رخ می داد، بودند. 
آن طور که آمارها نشان می دهد، در سال 2022 درآمد 
نوکیا نزدیک به 25 میلیارد دلار، درآمد آیفون 206 میلیارد 

دلار و درآمد اپل 394 میلیارد دلار بوده است. 

کاهش 87 درصدی تولید هوآوی
با تحریم

با ظهور چین به عنوان یک قدرت جهانی و رشد روزافزون 
اقتصاد این کشور در چند دهه اخیر، رقابت این قدرت 
نوظهور جهانی با آمریکا به عنوان قدرت سنتی جهان 
قابل پیش بینی بود. این رقابت و برخورد سیاسی و اقتصادی از سال 2018 با اقدامات عمده 
آمریکا جهت تحریم بخش های اقتصادی چین و قراردادن تعرفه های بیشتر برای واردات از 
این کشور، وارد مرحله جدیدی شد و تبدیل به یک مبارزه علنی یا جنگ اقتصادی شده 
است. اما به غیر از برخورد مستقیم با کشور چین، آمریکا تصمیم گرفت هوآوی را به عنوان 
غول تکنولوژی چین و یکی از موفق ترین شرکت های حوزه فناوری اطلاعات و تلفن همراه 
تحت فشار بگذارد. تحریم های آمریکا شامل قطع همکاری شرکت های آمریکایی با این 
شرکت چینی است که شامل حوزه های نرم افزاری و سخت افزاری تولید تلفن همراه می شود. 
شروع اتهام زنی و کارشکنی های آمریکا در قبال شرکت هوآوی مدت ها قبل تر از شروع رسمی 
تحریم آغاز شده بود. اصلی ترین دلیل عنوان شده از سوی رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ 
در مورد تحریم هوآوی، مساله امنیتی ایالات متحده آمریکا و اختلال هوآوی در امنیت ملی 
آمریکا به کمک دستگاه هایش است. به عبارتی، دونالد ترامپ به اتهام جاسوسی از آمریکا 

توسط گوشی های هوشمند هوآوی، این گروه را تحریم کرد. 
آمارها نشان می دهد تا سال 2018 سهم هوآوی از بازار جهانی گوشی های هوشمند به بیش 
از 16 درصد رسیده بود که این مقدار پس از سهم 18.7 درصدی سامسونگ و 18.2 درصدی 
اپل، گروه هوآوی را در رتبه سوم بزرگ ترین تولیدکنندگان موبایل در جهان قرار می داد. اما 
پس از تحریم ها سهم این گروه از بازار موبایل جهان به 3 درصد در سال های 2021 و 2022 
رسیده است. همچنین تولیدات این گروه از 3 میلیون دستگاه در سال 2010 به 241 میلیون 
دستگاه تا سال 2019 رسیده بود که این تعداد با کاهش 87 درصدی تا سال 2022 به 30 

میلیون دستگاه رسیده است. 
در تحریم های آمریکا، ترامپ معاملات شرکت های آمریکا در حوزه تولید نیمه هادی ها را از 
تامین آمریکایی برای هوآوی ممنوع کرد. همچنین با تحریم های آمریکا، زنجیره تامین مخفیانه 
مونتاژ شده هوآوی نسبت به زمان قبل از تحریم های ایالات متحده آمریکا بسیار کوچک تر 
شده است. قبل از سال 2020، این شرکت مستقر در شنژن با غول های جهانی مانند اپل و 
سامسونگ الکترونیکس رقابت رودررو داشت و آخرین نیمه هادی ها را از تامین کنندگان برتر 
جهانی مانند شرکت تولید نیمه هادی تایوان و سونی ژاپن برای استفاده در لوازم الکترونیکی 
خود خریداری یا تهیه می کرد، اما با تحریم های آمریکا، شرکت های بزرگ شرق آسیا به دلیل 

ترس از تحریم های ثانویه، همکاری خود با هوآوی را به حداقل رساندند. 
علاوه بر کسب مقام سومی جهان از سوی هوآوی در سال 2018، این شرکت به کمک 
سرمایه گذاری مالی و زمانی بسیار، موفق به ارائه قوی ترین شبکه نسل پنج تلفن همراه جهان 
شده بود که حداقل نزدیک به یک سال از نزدیک ترین رقیب خود جلوتر بود و تنها شبکه نسل 
پنج آماده بهره برداری در جهان به حساب می آمد. نکته ای که می توانست سود سرشاری 
را نصیب شرکت هوآوی کرده و البته باعث نارضایتی رقبای این شرکت مانند شرکت های 
آمریکایی شود. این نگرانی ها با دخالت هوآوی در توسعه شبکه های بی سیم 5G تشدید 
شد و باعث شد برخی کشورها محدودیت هایی را برای استفاده از سخت افزار ساخت چین 
در این شبکه ها اعمال یا در نظر بگیرند. در مارس 2019، هوآوی از دولت ایالات متحده به 
دلیل یک لایحه هزینه های نظامی که خرید تجهیزات از هوآوی یا ZTE توسط دولت را محدود 
می کرد، شکایت کرد و دلیل آن رد شدن روند قانونی آن بود. هوآوی به دلیل این نگرانی ها 
از بازار ایالات متحده خارج شد که باعث شده بود اپراتورهای بی سیم ایالات متحده تمایلی 

به فروش محصولات خود نداشته باشند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

وضعیت درآمد خالص برخی از شرکت های سازنده موبایل 
طی سال های 2000 تا 2022 )میلیارد دلار(

هوآویشیائومیسامسونگاپلنوکیا

200030.48---

200131.25.4---

2002305.7---

200329.56.2--2.7

200429.48.3--3.8

200534.214--6

200641.119.3--8.5

200751.124--12.6

200850.732.5--16.8

20094142.9119.7-20

201042.565.2135.80.0324.9

201138.7108.3143.10.132.4

201230.2156.5190.61.535.4

201312.7170.9216.73.839.5

201411.8182.8182.38.846.5

201512.5233.7177.49.360.8

201623.6215.6178.59.575.1

201723.2229.2211.815.992.5

201822.6265.6209.224.3105.2

201923.3260.2197.728.6123

202021.9274.520734.2136.7

202122.2365.8216.645.799.9

202224.9394.3234.138.992.4
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